ront que nous avomes doné à Tbiebaut, par la grâce 

de Dieu roi de Navarre, de Cbampegne et de Brie 

cuen palais, le mont de Passavant, qui soloit estre 

apelés de Botoumont, et tous ciaus ki manront de-

dens le mont; et de ciaus ki manront dedens le dit 

mont, nous n'en porrons penre ne issues ne autres 

choses, fors nos droitures de toutes les choses k'il 

tenront fors dou devant dit mont en finage de Pas

savant et le espiritualité, en tel manière ke cil de

vant dis rois et cuens, ou si oir, ne porront traire 

le marché de Passavant ne foire dedens le dit mont. 

— E t si l'avons acompaignié à dis et set cens arpens 

de bois et de terre, ou pou plus ou pou mains; li 

queix bois est apelés li Aloes, et cil bois est entre 

le bois de Biaulieu et la vile d'Escleires, fors ke tant 

ke avomes retenu de cest bois sis vins arpens en 

nostre main por faire nostre volenté perpétueument. 

Et si avomes retenu en nostre main toutes les dis-

mes de cest finage, et les grans dismes et les menues, 

et les espiritueus choses et les église parrochial .— 

Et il a tous les fours de cest finage, ès queus nous 

ne penrons noient, et l'ost, et la chevauchie, as us 

et as coustumes de Sainte-Manehout.— Et en toutes 

les autres issues et toutes autres choses nos aurons 

le moitié, et li rois l'autre. Et se il convient mètre 

cous en choses partables, nos i métrons la moitié et 

li rois l'autre. — L i homme de la vile paieront de 

quatorse jarbes deus, des quèles nous penromes une 

por la dismes, et l'autre, ki sera por terrage, entre 

nous et le roi par moitié. Et les amenront à la vile 

à lor chars et à lor charètes. Et se il avenoit par 

aventure ke li serjanz terregïeres et li dismierres ne 

soient au deschargier les jarbes, om croira le des-

chargeor par son sairement de ce ke il dira ke il 

aura deschargic, et por ce ne demorra pas ke il ne 

rende as signors disme et terrage sanz amende. — 

Om paiera de chascun arpent de vigne vi. deniers por 

cens le jor de la Saint-Bemi; et ki en faudroit, il 

paierait n. sols por l'amende ; et le vintisme dou vin 

por la disme, ki sera à nos. — Et cil ki trespassera 

le ban de four ou de molin, et il en est atains, il 

paiera v. sols pour l'amende et restorra le damage.— 

Li prevos-sera mis par nostre assent, et li bourgois 

de la vile mettront mj. eschevins, li quel juerront 

sor sainz, au coinmandemant le roi et au nostre en-

samble, k'il garderont les droiz le roi et les noz et 

à ciaus de la vi le; et par ciaus seront les amendes